mijs eos ac mercedibus allici, bonas ut res conferant, di-  
 moueantq; contrarias, si modo dii ueri sunt, atq; in nomi-  
 nis huius exceptione ponendi. Aut enim fato fiunt quæ=  
 cunque fiunt, et ambitionis & gratiæ nullus locus in dijs  
 est: aut si excluditur & eijcitur fatum, non est superæ di-  
 gnitatis boni operis fauorem, & collatas munificentias  
 uenditare. Satis ( ut opinor ) ostendimus frustra dijs im-  
 mortalibus hostias rebus cum consequentibus admoueri:  
 quòd neq; alantur his, neq; ullam percipiant uoluptatem  
 neq; iras, aut animos ponant, neq; ut res tribuant faustas,  
 neq; ut abigant aberuncentq; contrarias. Sequitur ut il-  
 lam quoq; inspiciamus partem, quæ ab nonnullis consue-  
 ta est asseri, & causis cærimonialibus applicari. Aiunt e-  
 nim sacra hæc honorandis esse instituta cœlestibus, & ea  
 quod faciant honoris ergo facere, & his numinum po-  
 tentias auclitare. Quid si similiter dicant euigilare sese,  
 atque dormire, deambulare, subsistere, conscribere ali-  
 quid, & lectitare, ut honorem dijs habeant, & dignitatè  
 bus eos faciant ampliores? Quid enim cruore de peco-  
 rum? quid sacrorum confectioe de cætera supperaddi-  
 tur his rei? quid apponitur, atque adijcitur potestatis? E-  
 tenim honos omnis, qui haberi ab aliquo dicitur, & re-  
 uerentiæ potioris attribui, relatiui est ad alterum gene-  
 ris, & constans partibus duabus, ex concessione tribuen-  
 tis, & amplificatione sumentis. Vt si quispiam uiso poten-  
 tissimi nominis atq; auctoritatis uiro, uia decedat, assur-  
 gat, caput reuelet, uehiculoq; defiliat: tum deinde salutet  
 accliuus ancillæ aut seruuli pauibundas trepidationes imi-  
 tatus: uideo quid agatur in huiusmodi honorationis offi-  
 cio:

cio: summisione alterius datur alteri plurimum: efficiturque, ut uideatur magnus, quem susceptio minoris extulerit, & suis anteposuerit rebus. Sed concessio hæc omnis, & honoris, de qua loquimur, attributio solis habet in hominibus sedem: quos naturalis infirmitas, & amor in altioribus standi docet gaudere de fastibus, & aliorum comparationibus anteponi. At quæro in superis ubi est honoris locus: uel quas eis eminentias addere sacrorum ex collationibus inuenitur? Augustiores, potentiores mactatis pecudibus fiunt, additur illis ex hoc quicquam, aut esse dii magis diuinitate incipiunt ampliata? At qui ego contumeliæ proximum, quinimmo esse plenam contumeliæ iudico, cum honorari ab homine deus dicitur, & muneris alicuius oblatione mactari. Etenim si honos auget, eiusque accumulatur dignitatem cui fuerit attributus, sequitur ut auctior deus fiat ab homine, à quo fuerit munere & honoris collatione donatus. atque ita perducitur res eò, ut inferior Deus sit, qui honoribus mactatur humanis. Quid ergo (inquiet aliquis) honorem dijs dandum nullum esse omnino censetis? Si deos nobis proponitis tales, quales (si sunt) debent esse, quosque dicere nos omnes in istius nominis prædicatione sentimus, quemadmodum possumus honorem his non habere uel maximum? cum etiã colere homines potentioribus acceperimus imperijs cuiuscunque ordinis fuerint, cuiuscunque fortuna. Quisnam iste est maximus? Officiosior multo quam habetur à uobis, & potentiore in genere constitutus. Dicite, inquitis. Ne sit opinio de his deformitate culpabilis, ut neque illos credas quicquam hominis habere consimile, nec quicquam  
 expea

expectare quod sit ab se foris, atque extrinsecus ueniens: tum quod sepius dictum est, non ardescere irarum flammis, non gescire corporea uoluptate, nō exambiri ut pro sint, non premijs ut noceant proritari, benignitatem & gratiam non habere uenalem, non gaudere honore collato, non indignari & affici non dato: sed quod rei diuinae est proprium, sua se ui nosse, nec se alienis adulationibus aestimare. Et tamen, ut uideamus istud quod dicitur quale sit, quod est istud honoris genus, ueruecem, arietē, taurum, dei sub ore connectere, conspectuq; in eius occidere? Quod est honoris genus deum inuitare ad sanguinē, quem cum canibus uideas eum sumere, atq; habere communem? Quod est honoris genus lignorum struibus incensis, coelum fumo subtexere, & effigies numinum nigrore offuscare ferali? Quod si ea quae sunt, propria uipendere, non ante sumptis placet opinionibus aestimare, ara istae, quas dicitis, altariaq; haec pulchra, infelicissimi animalium generis ustrinae, rogi sunt, et busticeta in opus structa foedissimū, atq; in sedē fabricata foetorū. Quid dicitis o isti, ergōne ille putor, qui ex corijs tollitur, atq; ex pirat ardentibus, qui ex osibus, qui ex fetis, ex agnorū lanitijs, gallinarūq; de plumis, dei munus, & honor est: mataurq; hoc illis, quorū templa cum adire disponitis, ab omni uos labe puros, lautos castissimosq; praestatis? Et quod esse his potest coinquinatius, infelicius, spurcius, quam si ita facti sunt sensus sui natura, ut in amoribus habeant tā seua, sintq; illis in uoluptate putores: quos neq; ipsi sacrificantes ferre, nec ingenuae sustinere tractos ualeāt per spiritū nares? Quod si animantiū cruore honorari, & affi-

ci superiorum animos existimatis, cur non eis & mulos,  
 & elephantos mactatis, & asinos? cur non & canes, ur-  
 fos, & vulpes, & camelos, & beluas & leones? & quoni-  
 am uolucres hostiarum quoq; in numeris ponitis, cur nõ  
 uulturios, aquilas, ciconias, immussulos, buteones, cor-  
 uos, accipitres, noctuas? cumq; illis salamãdras, natrices,  
 uiperas, solifugas? Nempe subest & his sanguis, & consi-  
 mili ratione uitali agitantur spiritu. Quid in illis maioris  
 est operis, aut solertia in his minus, ut ista non augeant,  
 superiorũ illa amplificent dignitatem? Quia rebus ex his  
 (inquit) deos par est honorare cælestes, quib. ipsi alimur,  
 sustentamur: & uiuimus, & quas nobis ad uictum sui nu-  
 minis tribuere benignitate dignati sunt. Sed & cuminũ,  
 nasturtium, rapa, bulbos, apium, carduos, rãdices, cucur-  
 bitas, rutam, mentam, ocimum, puleium, porrumq; secti-  
 uum, ijdem tribuere dij uobis, esseq; in usibus uestris ali-  
 moniarum in parte iusserunt. Quid ergo cessatis altari-  
 bus & hæc dare, rebusq; his omnibus cunilam supersper-  
 gere bubulam, & acrimonias intermiscere cepearum. Ecce  
 si uos canes (neesse est enim quædam fingi, perspicui ut  
 liquidius res possint) si inquam canes, & asini, si motacil-  
 læ cum his simul, si hirundines garrule, pariterq; cum  
 his porci sensu aliquo humanitatis accepto deos putã-  
 rent atque existimarent uos esse: sacraq; uobis intende-  
 rent: honores ergo facerent non ex materijs alijs, alijsq;  
 de rebus, sed quibus ali moris est illis, & naturali apposi-  
 tione fulciri. Audire à uobis exposcimus, utrumne hũc ho-  
 norẽ, an contumeliam potius esse iudicaretis amplissimã:  
 cum hirundines uobis muscas, motacille cederent conse-

crarentq; formiculas: cum altaribus uestris darent asine  
 foeni, paleasq; libarent: cum imponerent canes ossa, &  
 humani stercoreis proluuiem concremarent: cum ad ultia  
 mum porculi coenum uobis profunderent ex uolutabris  
 horrentibus, lutosis & uoraginibus sumptum? Ita ergo  
 non despuu uestras inflammaremini dignitates, sterco-  
 ribusq; uos accipi inter atroces computaretis iniurias? Sed  
 taurorum corporibus honoratis uos deos, & aliorum a-  
 nimantium cadibus. & quid hoc ab illo differt, cum &  
 ipsa si nondum, mox tamen futura sint stercoꝛa, et exigui  
 temporis contracta interiectione putrescant? Deniq; de-  
 finite supponere aris ignem, iam profecto cernitis uisce-  
 ra illa taurorum sacra, quibus honor à uobis auctificatur  
 deorum, feruescere uermibus & fluctuare, uitiare & cor-  
 rumpere statum coeli, & ex odoribus morbidis regiones  
 consauciare uicinas: quam si uobis præcipiant dii curant,  
 uestram in ualeitudinem uertere: prandia inde, uel coenæ  
 solenni ex more conficere, longe fugiatis, execratiq; odo-  
 ris genus ueniam postcatis à superis, facturósque uos eis  
 nunquam talia sacra iuretis. ita istud non ludere est, non  
 confiteri, non pandere, quid si deus nescire, nec cui poten-  
 tiæ debeat nominis huius uis subdi, appellatioq; supponi?  
 Cibis nouis auctificatis deos nidoribus cohonestatis, &  
 succis: & quia uobis incunda, & grata sunt, eaq; uos a-  
 lunt, deos etiam creditis in eorum affluere uoluptates, la-  
 tratorum & canum ritu offis seuitias ponere, atq; allude-  
 re porrigentibus sepius? Et quoniam nobis in manibus  
 hostiarum sermo uersatur: quæ causa, quæ ratio est, ut  
 cum dii immortales (sint enim & per nos licet quicunq;  
 esse

esse credatur) sint unius sententiæ, uel unius debeant esse naturæ, generis, & qualitatis unius, non omnibus omnes hostijs, sed quibusdam quidam sacrorum mulceantur legibus? Quæ est enim causa (requiram ut eadem rursus) ut ille tauris deus, hædis alius honoretur, aut ouibus, hic lactentibus porculis, alter intonsis agnis, hic uirginibus buculis, capris ille cornutis, hic sterilibus uacculis, at ille ingentibus scrofis, hic albetibus, ille atris, alter fœminei generis, alter uero animantibus masculinis? Si enim honoris et reuerentiæ causa mactantur dijs hostiæ: quid refert, aut interest cuius animalis è capite luatur hoc debitum, cuius ira offensioq; ponatur? An nunquid alterius alteri minus gratior & iucundior sanguis est? alteri uero alterius uoluptatem infundit, & gaudium? aut (ut fieri moris est) obseruationis alicuius, & religionis metu, ille caprina abstinet se carne, porcinum alius execratur attatum, huic ouilla foetu lenta sunt uiscera: ac, ne stomachum fatiget inualidum, hic bubulam duritiem uitat, & lactentium lenitatem, quo digerat expeditius, sumit? Sed erras, inquit, & laboris: nam dijs fœminis fœminas, mares maribus hostias immolare abstrusa & interior ratio est, uulgiq; à cognitione dimota. Non inquirō, non exigo, quid sacrorum præcipiant, uel quid contineant leges, sed si iusserit ratio, atq; obtinuerit ueritas, differentiam generum nullam in dijs esse, neq; ullis sexib. eos esse discretos: nonne solui necesse est: nonne rationes has omnes è stultissimis creditas opinionibus comprobari, inueniri? Sapientium uirorum non aduocabo sententias, qui risum nequeunt continere, cum discrimina sexum dijs audiunt im-